ad Subdiaconatum ante Litanias, vel postea? (1) 5. Quid in Ordinatione privata in eodem

Sedes parce utitur, ne ex privilegiorum copia inducantur abusus, ideo in eorumdem usu modum praescribit, ac debitum ordinem: Exemplo sit indultum, de quo supra favore Ecclesiae tituli *S. Mariae de Antiochia, ac alterius S. Mariae de los remedios* Toletanae Dioecesis. Datis precibus ab Hispaniarum apud Sanctam Sedem Oratore ad *S. M. Innocentium XII.*, easdem Ipse S. R. C. pro voto remisit; et haec, maturo praemisso examine circumstantiarum, quae alicui indulgentiae locum dabant, ita annuendum censuit, ut certus Missarum numerus esset praefiniendus, privilegium nequirent in exemplum adduci, et generali Decreto anni 1690., quod firmum manet, in peculiari casu derogandum foret. SS<sup>m</sup>us vero votum S. C. admisit, confirmavitque, sed *pro hac singulari gratia literas in forma Brevis* expediri iussit. Quia tamen temporis successu percrebuerunt abusus, et aliqui, vel forte plurimi, aut Scriptorum placita sequentes, aut privilegia iactantes, eaque pro lubitu extendentes, et interpretantes, privatam Missae celebrationem licitam arbitrabantur: ideo S. C., ne ultro progrediatur, et invalescat corruptela, proposito dubio respondit: *Iuxta votum*, videlicet confirmanda, et ad observantiam revocanda esse Decreta vetantia Missas lectas, praeter unicam solemnem in Sabbatho Sancto; et consulendum SS<sup>m</sup>o pro revocatione cuiuscumque indulti (scilicet personalis), firmis tamen privilegiis concessis aliquibus Ecclesiis unam, alteramve Missam lectam celebrandi, dummodo tamen id non fiat ante Cathedralis, vel Matricis festivum campanarum sonitum, ut in responsione ad 2. partem praecedentis dubii. Atque heic loci adnotatum volo, Scriptores illos, qui privatam Missae celebrationem licitam existimarunt, floruisse antequam prodiret generale Decretum anni 1690., quod non limitatur ad Urbem, eiusque Districtum, sed generalem legem omnibus imponit. Hinc fit, ut sola Apostolica Sedes eam queat relaxare, quin idipsum ab locorum Ordinariis fieri possit. Clara sunt verba Decreti: *Celebrationem quoque Missarum dicta die Sabbathi Sancti omnino prohibendam in quibuscumque Ecclesiis, et Oratoriis privatis, et unicam Missam Conventualem una cum Officio eiusdem Sabbathi Sancti celebrandam fore praecipit*. Quum autem hoc Decretum Summus Pontifex sua auctoritate firmaverit, et ope typorum evulgari iusserit, vim habet legis universalis, quae relaxari nequit, nisi ab eo, a quo lata est.

(1) In Pontificali Romano distinctae sunt Rubricae, quae methodum praescribunt in Ordinibus conferendis omnino servandam; et licet non differant quoad substantialia, pro temporum tamen ratione a generali regula tantillum divertunt, et accidentalem aliquam variationem ponunt, sic exigentibus sacris actionibus, quae simul eadem die concurrunt, et successive peraguntur. Ideo in Sabbathis quatuor Temporum, quia Prophetiae ad Missam, et Ordinationem striete pertinent, initiatur Tonsurandi post *Kyrie Eleison*, et Minores Ordines inter unam, alteramque ex primis quatuor prophetiis conferuntur. Antequam Pontifex ultro procedat, sistentes ante se Promovendos ad Subdiaconatum gravibus verbis admonet, ut serio cogitent, quid acturi sunt, priusquam libertatem amittant transeundi ad vota saecularia: mox Archidiaconus iubet, ut accedant, qui ordinandi sunt Diaconi, et Presbyteri, incipiuntque *Litaniae etc.* Verumtamen, si Ordinatio fiat Sabbatho Sancto, quum prophetiae, quae simul ad Baptismum, et Ordinationem pertinent, Missae praemittantur, sine mora (nisi Fons benedicendus sit) Cantores intonent Litanias; rubrica diversam dat dispositionem: *Si vero Sabbatho Sancto Ordinationes fiant, Officium incipitur a prima prophetia, et continuatur, prout in ordinario usque ad Litanias inclusive, in quibus dicto: Ut omnibus Fidelibus etc. surgit ab accubitu Pontifex, et conversus ad Ordinandos, eos benedicit, prout post Litanias infra ponitur . . . deinde dicit Orationem ordinariam cum alia pro Ordinandis, quibus dictis, ordinat ad Subdiaconatum*. Hactenus Rubrica; qua posita successivae actiones sunt (nisi interceptantur benedictione Fontis, et administratione Baptismi) Prophetiae, et Litaniae: nec locus est admonitioni faciendae Promovendis ad Subdiaconatum, quae fieri debet, dum Pontifex post Orationem, et Collectam ad eorum Ordinationem procedit, quin repetendae sint Litaniae, quia super promovendis ad Sacros Ordines pronuntiatae iam sunt formulae benedictionis, sanctificationis, et consecrationis. Hic autem forte aliquis interpellat, inquires, benedicendi ne, sanctificandi, et consecrandi sunt Promo-

Sabbatho Sancto, praesertim si unus tantum Ordo Subdiaconatus sit conferendus? (1)

6. Quomodo intelligenda sint verba Pontificalis Romani in Rubrica de Ordinatione Presbyteri quo-

ad manuum impositionem. Idemque faciunt post eum (nempe Episcopum) omnes Sacerdotes, qui adsunt? (2)

Et Sacra eadem Congregatio, re mature di-

vendi, priusquam moneantur, an velint, constantes in proposito, saecularibus votis renunciare? Brevi me possem expedire responso, quod ubi lex non excipit, non limitat, nec nos excipere, vel limitare debemus. Non enim agitur de casu non praevisto, cum quo generalis regula nequeat componi. Rubrica rationem habuit Ordinationis peragenda Sabbatho Sancto, diversamque dedit dispositionem quoad tempus Ordinibus conferendis destinatum. Iubet namque, ut vidimus, in Litanis, quae Missae praemittuntur, ad sacros Ordines promovendos esse benedicendos; mox inchoandam Missam, initiatisque, ac promotis ad minores gradus Clericis, lectaque Oratione ad Ordinationem Subdiaconorum deveniendum; nec tamen ullum occurrit verbum de anticipanda monitione. Et iure quidem; nam formulae benedictionis etc. deprecatoriae sunt, et Ordinationi nullatenus essentiales, nec iugum imponunt; quamobrem promovendi ad Subdiaconatum, si prolatis super iisdem praefatis formulis, a proposito velint resilire, liberum adhuc illis est. Itaque, cum certum sit admonitionem, collatis iam minoribus Ordinibus, faciendam esse promovendis ad Subdiaconatum, nihil immutandum est, nec ab hac generali dispositione recedendum. Quod si admonitio fieri deberet hac die ante Litanias, ut in Ordinationibus, quae habentur aliis statutis ab Ecclesia temporibus, procul dubio indicaretur in rubrica speciali de Sabbatho Sancto, quemadmodum eadem iubet benedici Ordinandos in Litanis, quae hac die Missam immediate praecedunt. Admonitio igitur facienda erit immediate, antequam Subdiaconatus Ordo conferatur, servandaque Rubrica specialis posita in Pontificali pro Ordinatione peragenda in Sabbatho Sancto, prout Sacra Congregatio servandam esse respondit.

(1) Vel Ordinatio in Sabbatho Sancto publica, et generalis sit, sive particularis, et privata; unus tantummodo, vel plures tum ad minores, tum ad sacros Ordines sint promovendi, eadem regula semper tenenda est, et sacra incipienda actio a prophetiis, veluti praescriptum vidimus in Romano Pontificali, et declaratum fuit in Bergomen. a S. R. C. 21. Martii 1744. Quamobrem si unus dumtaxat Subdiaconus sit ordinandus in domestico Episcopi Sacello, ut in proposito dubio; praescriptarum precum, et actionum ratio nec turbanda, nec invertenda est, imo apprime servandus ordo a Rubrica dispositus. Porro Pontificalis rubrica iubet, ut, absoluta prophetiarum lectione, statim dicantur Litaniae, et Missa sequatur, qua inchoata, et non prius, facienda est Ordinatio, servatis regula, et tempore singulis Ordinibus assignatis. Ideo cum nemo sit tonsura initiandus, nemo ad minores gradus promovendus, incipere Ordinatio debet post Orationem, et exordiendum ab admonitione, ut Ordinandus de statu amplectendo, a quo postea resilire non poterit, queat determinare. Neque interest; quod supra eundem prolatae iam fuerint formulae benedictionum: nam huiusmodi formulae deprecatoriae sunt, et haberi debent tamquam dispositivae ad Ordinem conferendum, et suscipiendum; ideo, ut iam supra notatum est, ad essentiam Ordinationis trahi nequeunt, libertatem non adimunt, iugum non imponunt, et Promovendus adhuc liber est, donec forma non fuerit super eum ab Episcopo prolata, simulque adhibita, et tradita Ordinationis materia. Seite igitur S. C. proposito dubio respondit: *Iuxta votum, videlicet: In privata etiam Ordinatione, quae fit Sabbatho Sancto unius tantum Subdiaconi, monitionem faciendam esse, servata Pontificalis rubrica, non secus ac in Ordinatione generali.*

(2) Si expendendas mihi proponerem diversas sententias, in quas abeunt auctores gravissimi de materia, et forma Ordinationis Presbyteratus disserentes, nimis ab instituto aberrarem, nec possem brevitati consulere. Quid enim prodest de re diatribam texere, de qua in dubio non quaeritur, quaeque ab Ecclesia non est ullo canone definita? Vel enim materia sit instrumentorum traditio, cui forma respondet: *accipe potestatem etc.*, vel sola manuum impositio, vel utrumque simul, id ad praesentis dubii solutionem non pertinet. Data quippe hypothese, quod sola physica, et subsequens moralis manuum impositio conferat potestatem, nulla subest quaestio de necessitate talis imposi-

ligerterque discussa, exquisita prius alterius ex Apostolicarum Caeremoniarum Magistris sententia scriptis pandita, praeeloque cusa, ad relatio-

nem Em̃i, et Rm̃i D. Card. Iulii Mariae de Somalia Praefecti, et Ponentis, respondendum censuit.

tionis, sed una est controversia super intelligentia Rubricae Pontificalis, quae iubet: *Pontifex stans ante Faldistorium suum. . . . imponit simul utramque manum super caput cuiuslibet Ordinandi. . . . idemque faciunt post eum omnes Sacerdotes. . . . quo facto tam Pontifex, quam Sacerdotes tenent manus dexterarum extensas super illos.* Dubitandi rationem praebet illud, omnes qui adsunt, num scilicet ita intelligi debeat, ut physice, et numeraliter quotquot adsunt, manus imponant, vel potius moraliter, ita ut nihil officiat, si quis ex praesentibus id omittat. Si materialiter verba accipienda essent, dictio illa *omnes* physice intelligenda foret, ita ut post Episcopum numeraliter quotquot adsunt Presbyteri super Ordinandos imponere manus debeant, et post physicum contactum, in morali dexterarum extensione perseverare, dum Pontifex Orationem legit. Verumtamen eadem dictio accipi etiam moraliter potest, ita ut sensus sit: *Episcopus manibus physice tangat capita Ordinandorum, et successive post eum idipsum praestabunt tres, aut plures ex adstantibus Presbyteris.* Non enim dictio illa *omnes*, singulos, qui adsunt, comprehendit; sed multi pro omnibus indigitantur. Sub huiusmodi significatione plerumque in Scripturis haec dictio occurrit. Sic *Ier. cap. 6. n. 8. Omnes avaritiae student. Omnes avaritiam sequuntur.* Sic in *Exodo* habetur dixisse Deum Moysi in Sina: *Omnes populum ad vitulum aureum adorandum conversum esse.* Sic in *Tobia* cap. 1. vers. 5. legitur: *Quod omnes ad vitulos aureos currerent, quos fecerat Ieroboam, et iterum vers. 12. Quod omnes de cibis vetitis vescerentur.* Attamen in locis citatis, et aliis afferendis, si opus esset, dictio illa *omnes* non nisi ad multitudinem significandam accipitur. Quamquam si integer contextus Rubricae Pontificalis spectetur, et diversae dictiones simul conferantur, impositionem physicam a morali distinctuisse videtur. Postquam enim iusserat: *Pontifex stans. . . . imponit simul utramque manum super caput cuiuslibet Ordinandi. . . . idemque faciunt post eum omnes Sacerdotes, qui adsunt:* immediate subdit: *quorum tres, aut plures Planetis, vel saltem cum Stolis parati, si commode fieri potest, esse deberent.* Concludit Rubrica: *Quo facto tam Pontifex, quam Sacerdotes tenent manus dexterarum extensas super illos.* Si conciliari velint hae tres Orationis partes, forte a veritate non aberraret, qui crederet, ita intelligendam Rubricam, ut sensus sit, quod tres, aut plures ex adstantibus Presbyteris sacris amicti, physice unus post alium super caput cuiuslibet Ordinandi manus imponant, alii vero e Chori subsellis moraliter; et tam isti, quam illi in extensione manus dexterarum perseverent, quousque a Pontifice Oratio lecta non fuerit. Si una vel altera Rubricae interpretatio non adhiberetur, et per verbum *omnes* intelligendi essent physice, et numeraliter quotquot sunt, magna etiam oriretur confusio in Cathedralibus, quae abundant adstantium Presbyterorum copia. Hinc est, quod in Patriarchali Lateranensi, quando generales habentur Ordinationes, duodecim dumtaxat sunt, qui, Stola e collo pendente, physice post Episcopum manus super Ordinandis imponant, licet multo plures praesentes sint, quamvis ratio dumtaxat haberi velit eorum, qui gaudent praebenda presbyterali, praetermisso longe maiore numero illorum, qui, etsi Presbyteri sint, ratione tamen praebendae, Diaconos, aut Subdiaconos repraesentant. Praxis igitur servata in Patriarchali Ecclesia, quae caput dicitur omnium Ecclesiarum Urbis, et Orbis, plane demonstrat illud *omnes* non physice, et numeraliter, sed moraliter esse accipiendum.

Eoque magis ita esse intelligendam rubricam puto, quia, ut adnotat *Catalanus in Commentar. ad Pontifical. Roman. §. 6. de Ordinatione Presbyteri num. 1.* doctrinae adhaerens *S. Bonaventurae*, sola manus impositio ab Episcopo facta essentialis est, cum ipse solus sit Ordinationis minister: adstantes autem alii Sacerdotes ideo simul manus imponunt, non ut Ordinem conferant, sed ut eo ritu gratia communionis significetur, quae in Ordine Sacerdotali confertur, et per Sacerdotem administrari debet. Haec ergo manus impositio, quam alii Presbyteri faciunt, solemnitatis, non necessitatis est. Quo posito, quis non videt dictionem illam *omnes*, quae in Pontificali occurrit, in sensu rigoro non esse accipiendam? Ideo Sacra Congregatio, re mature discussa, respondit: *Ea verba Pon-*

Ad 1. « Affirmative, et ad mentem : mens est, ut locorum Ordinarii quoad Paroecias, in quibus haberi possunt tres, quatuorve saltem Clerici, Sacras Functiones Feriis V., et VI., ac Sabbatho maioris Hebdomadae peragi studeant, servata forma parvi Ritualis S. M. Benedicti XIII. anno 1725. iussu editi: Quoad alias Paroecias, quae Clericis destituuntur, indulgere valeant ob populi commoditatem, ut Parochi (petita quotannis venia) Feria V. in Coena Domini Missam lectam celebrare possint, priusquam in Cathedrali, vel Matrice Conventualis incipiat. Et ad D. Secretarium cum SSmo.»

Ad 2. « Quoad Episcopos ratione Ordinationis servetur praescriptum Pontificalis, et Decretum S. C. diei 21. Martii 1744. in Bergomensi, et Missa incipiatur a prophetiis. Quoad alios, si qui privilegio gaudent, more solito, sed sine Introitu, post Campanarum sonitum.

Ad 3. « Affirmative iuxta Votum (*videlicet*: « Consulendum SSmo pro revocatione cuiuscumque Indulti celebrandi privatim in Sabbatho Sancto, firmo tamen singulari privilegio aliquibus Ecclesiis, peculiaribus attentis circumstantiis, concesso, unam vel alteram Missam lectam celebrandi post unicam solemnem de die, prout in Dubio. ) »

Ad 4. « Servetur Pontificalis huius diei rubrica. »

Ad 5. « Ut ad proximum. »

Ad 6. « Iuxta votum: ea verba Pontificalis Romani in Ordinatione Presbyteri: *Idem faciunt post eum omnes Sacerdotes, qui adsunt*: intelligi posse, moraliter, iuxta tamen locorum consuetudinem, servata rubrica quoad Paramenta, et Stolas. »

Atque ita respondit, et servari mandavit, die 28. Iulii 1821.

Facta autem de praemissis omnibus SSmo Domino Nostro Pio VII. P. M. per me infrascriptum S. R. C. Secretarium relatione, Sanctitas Sua Sac. Congregationis responsum adprobavit, con-

firavitque, atque, ut ab omnibus servetur, in acta eiusdem Congregationis referri, typisque vulgari praecepit. Die 31. Iunii 1821.

4584. DECRETUM GENERALE.

Quum maximopere intersit, ne quid veritati, aut pietati haud consentaneum in Coelitus actis describendis proponatur, providentissime Summi Pontificis Urbani VIII. Decreto cautum est, ut vitae, res gestae, miracula Ven. Servorum Dei edi typis nequeant, « sine recognitione, atque approbatione Ordinarii, qui in iis recognoscendis Theologos, aliosque pios ac doctos viros in consilium adhibeat, et ne deinde fraus, vel error, aut aliquid novum, aut inordinatum in re tam gravi committatur, negotium instructum ad Sedem Apostolicam remittat.» *Item ad diem 17. Novem. 1674.* « Consulta Sacrorum Rituum Congregatione per R. P. Magistrum Sac. Palatii, super modo concedendi licentiam imprimendi libros continentes vitas, gesta, et miracula Servorum Dei, non adhuc a S. Sede Sanctorum fastis adscriptorum; eadem S. C. censuit in posterum, antequam typis mandentur, revidendos esse per R. P. D. Fidei Promotorem, et per eundem in Sacrorum Rituum Congregatione referendos. » Id demum de ea re adnotavit Sa. Mem. Benedictus XIV. in Opere de Beatificatione, et Canonizatione *lib. II. cap. 11. §§. 6. et 7.*, quod videlicet: « Sac. Rit. Congreg. aliquando eorundem revisionem defert ad Congregationem SSmae Inquisitionis, quae, accepta relatione ab aliquo ex suis Relatoribus, aut Qualificatoribus, siquando illa typis imprimendi facultatem tribuit, iniungit locorum Ordinariis observantiam erga saepe memorata Decreta Urbani VIII. »

Salutaria haec Instituta paulatim languescere, ac ex usu plane iamecessisse compertum est; ideoque S. R. C. Secretarius, de opportuno remedio adhibendo egit in generali Conventu habito die 28. Iulii 1821. Re itaque diligenter perpensa, Eñi PP. decernendum censuere: « Detur novum Decretum, facto verbo cum SSmo, et transmittatur ex officio P. M. S. Palatii Apostolici. »

*tificalis . . . omnes Sacerdotes, qui adsunt, intelligi posse moraliter, iuxta tamen locorum consuetudinem, servata Rubrica quoad paramenta, et Stolas.* Scite in hoc responso verbis facultativis usa est, ne videretur legem dicere voluisse ubique locorum, nullo facto discrimine, servandam; sed quum nosceret variam esse Ecclesiarum consuetudinem, per verbum illud *posse* declaravit, non esse contra Rubricam illarum Cathedralium morem, in quibus, non quoque adsunt Sacerdotes, sed aliqui tantum manus imponunt, dummodo tamen ea in parte in suo robore maneat, ubi praecipitur quod saltem tres, aut plures, sacris amicti post Episcopum super Ordinandorum capitibus physice manus imponant: sed simul sartam, tectamque voluit praxim illarum Ecclesiarum, in quibus consuetudo est, ut non aliqui dumtaxat, sed omnes adstantes Presbyteri physice id praestent.

Facta autem de praemissis omnibus SSmo D. N. Pio VII. P. M. relatione per me infrascriptum S. R. C. Secretarium, Sanctitas Sua Sacrae Congregationis Decretum adprobavit, confirmavitque, utque ab omnibus servetur, typis evulgari, atque in actis eiusd. Congregationis referri mandavit. Die 31. recensiti mensis, et anni.

4585.

BAREN.

Alias iam Dignitates, et Canonici Metropolitanæ Baren., ad incrementum Divini Cultus, et ad maiorem dignitatem, et decorem sacrarum functionum, fuerunt per Summos Pontifices specialibus externorum Insignium privilegiis decorati, nuperrime vero SSmus D. N. Pius VII. P. M., efflagitante Rmo Archiepiscopo, amplificationem eisdem concessit dictorum privilegiorum. Sed cum late pateant Sacrorum Rituum leges, et huius Sacr. Congregationis Decreta, fines illos designantes, quibus incessus Cleri, quibuscumque privilegiis decorati, et Ecclesiasticae per eundem agen-

dae functiones sint moderandae, praefatus Rmus Archiepiscopus, ne forte ex usu, et exercitio praefatorum Indultorum, ipsi limites Apostolicarum concessionum praetergrediantur, Emis PP. sacris tuendis ritibus praepositis sequentia Dubia definienda proposuit.

1. Quid permissum, quid vetitum sit Dignitatibus, et Canonicis, qui ex Apostolica concessionem tam in Civitate, quam in Dioecesi, absente etiam pro tempore existente Archiepiscopo in Missis, Vesperis, Laudibus, et Horis Canonicis solemniter decantandis, ac etiam in processionibus, sive supplicationibus, benedictionibus candelarum, cinerum, palmarum, et Fontis baptismalis, ac reliquis Ecclesiasticis functionibus, pontificalibus Insigniis, aliisque indumentis, et paramentis, in omnibus, et per omnia ad instar aliorum Capitulorum, et Canonicorum, qui eodem fruuntur speciali Apostolico Indulto, uti licite, et libere valeant (1)?

(1) Decet quammaxime, ut celebriores Cathedrales Ecclesiae, ac potissimum quae metropolitico iure gaudent, honoribus, et privilegiis cumulentur, ac extrinseco etiam apparatu ab aliis distinguantur. Consulere volens earumdem splendori Apostolica Sedes, sacros quoque post Antistitem primi Ordinis Divini Cultus ministros, quos Dignitates, et Canonicos dicimus, nonnullis augere solet praerogativis, ac honorificis donare Insigniis. Plurimum haec conferunt ad conciliandam Ecclesiae venerationem, et sacris functionibus decus, et ornamentum. Verum privilegia huiusmodi certos inter confines continentur, quos vel falsis interpretationibus, vel arbitrariis illationibus, et extensionibus, a mente concedentis alienis, praetergredi nefas est. Quod si fiat, et utinam non frequenter! ac alicubi Dignitates, et Canonicos praeter concessos, alios sibi indebitos honores usurpasse delatum sit; Apostolica Sedes sollicita est, ut qui invaluere abusus corrigantur, et eliminentur, ac opportunis remediis provideatur, ne in posterum iterum prodeant, aut alii noviter exoriantur. Idecirco multa digna est commendatione religio, et vigilantia Episcoporum, qui dum privilegia suis concessa Capitulis tumentur, simul curant, ne quid fiat praeter, vel contra terminos concessionis, vel quod non sit sufficienter expressum. Non enim in privatorum arbitrio relinquendum id declarare, quod forte obscurum est; sed in dubio facilis est recursus ad Sacras Congregationes, quarum est ius dicere, et pro diversitate rerum quaestiones solvere. Id probe intelligens Barenensis Antistes, ne a suae Metropolitanæ Ecclesiae Capitulo huiusmodi privilegiis condecorato quidquam fieri contingat, quod praescriptis regulis adversetur, indebitas sibi honorificentias asserendo, ac si essent in privilegio concessae, Sacram Congregationem rogavit, ut declarare dignaretur, quid per indulta Insignia, quid per Pontificalium usum permissum sit, quid vetitum. Generali huic quaesito ut satisfaceret Sacra Congregatio, quin novum Decretum conderet, alia potius iam pridem edita servari mandavit, in quibus opportune declaraverat, quid in similibus quaestionibus licitum esset, quid vero illicitum; ac rationem praecipue habendam esse sancivit bini Decreti in *Panormitana* 22. *Aprilis* 1684., et in *Urbinate* 28. *Februarii* 1752. Etenim dum conceduntur Insignia Pontificalia, ac etiam, expressis verbis, Pontificalium usus, non ea omnia Indulta intelligi debent, quae ob Ordinis dignitatem, solis de iure scripto competunt Episcopis. Abbates, etiamsi iurisdictione fruuntur, et subditos habeant, conformari tenentur generalibus Decretis ab *Alexandro VII.* confirmatis, et iussu *Benedicti XIV.* iterum editis, adiecta epistola encyclica ad omnes locorum Ordinarios, quibus committitur exacta eorumdem Decretorum observantia. Neque licet ab regulis praescriptis discedere, nisi quid insuper uni, vel alteri specia-

2. An pileolo uti possint Canonici assistentes Episcopo in functionibus Ecclesiasticis, tam  
 liter fuerit indultum. Quod autem permissum non est Abbatibus, multo minus licitum erit Dignitatibus, quibus non nisi ad honorem, et ad augendum splendorem Ecclesiae, cui inserviunt, intra arctiores fines privilegia tribuuntur. Quod si per errorem, vel per arbitrariam extensionem usus invaluerit, praeter, vel contra praescripta in Indulto, abroganda omnino est inducta consuetudo, cunctaque ad formam Indulti restituenda, veluti declaratum fuit a S. C. R. solemniter in *Urbinate*.; licet rationes urgerent, aliquo modo coonestandi, quae per excessum fieri consueverant. Quippe Archiepiscopus Urbini alter ex exequutoribus impertitae gratiae *Benedicto XIII.* suae Metropolitanæ Capitulo, utendi Pontificalibus Insigniis, declaraverat vigore Apostolici Indulti, Dignitates, et Canonicos posse uti *Faldistorio, Presbytero assistente, Palmatoria etiam in Missis privatis, non praesente tamen S. R. E. Cardinali, vel Archiepiscopo, Benedictionem cum trino Crucis signo elargiri in functionibus.* Hoc autem exequutoriale Archiepiscopi Decretum in omni sua extensione obtinuit ab anno 1729. ad 1752.; nihilominus, non obstante huiusmodi pacifica possessione, excitatis dubiis a novo Archiepiscopo, S. Congregatio eliminanda decrevit, quae inducta fuerant, praeter, vel contra formam Apostolici Indulti, declarando permissum fuisse dumtaxat in *Missis solemniter decantandis uti Pontificalibus Indumentis, nempe caligis, sandaliis, et chirothecis non ornatis auro, annulo cum unica gemma, cruce pectorali sine gemmis, in reliquis, non licere uti Faldistorio, et Palmatoria, nec salutare populum in Missis Pontificalibus dicendo: Pax vobis loco Dominus vobiscum, aut dare trinam Benedictionem, pontificaliter celebrare in Ecclesiis Monialium, absque consensu Archiepiscopi, uti Mitra in vestitionibus peragendis de commissione Archiepiscopi, celebrare cum Indumentis Pontificalibus Missas Defunctorum, et incedere capite Mitra cooperto in Processione SSmi Corporis Christi.* Atqui privilegium, quo gaudet Barensis Capitulum, generalibus conceptum est verbis, neque ab illo differt insignioribus aliis Capitulis concessio: poterunt utique illius Dignitates, et Canonici tam in Civitate, quam in Dioecesi, etiam absente pro tempore Archiepiscopo, in Missis, Vesperis, Laudibus, et Horis Canonicis solemniter decantandis, ac etiam in processionibus, benedictionibus candelarum, cinerum, Fontis baptismalis, et aliis Ecclesiasticis functionibus, Pontificalibus Insigniis, aliisque indumentis uti ad instar aliorum Capitulum, et Canonicorum, qui simili perfruuntur Indulto; non autem aliis honorificis praerogativis, nisi fuerint specialiter, expressim, nominatim concessae. Privilegia siquidem id tantum permittunt, quod literaliter habent expressum: id praecipue obtinet in subiecta materia, nam, ut verbis utar *Glossae in cap. Abbates verb. Quod si Papa, de Privilegiis in 6.: istud privilegium tendit in diminutionem Episcopalis Dignitatis, ideo stricte debet interpretari, ut minus laedat.* Laederet tamen, si via daretur interpretationibus, et extensionibus; quamobrem, quae praeter, vel contra expressum in privilegio inducta fuerant in Metropolitana Urbini Sac. Congregationis Decreto a Pontifice Summo *Benedicto XIV.* confirmato, fuerunt reprobata, et vetita, privilegiumque ad tramites iuris redactum. Responsum autem S. Congregationis quoad Barensis Capitulum haberi potest, ac debet tamquam regula generalis omnino servanda in aliis Cathedralibus Ecclesiis, quae simili gaudent privilegio. Nam sub ea generica formula indulta dumtaxat censenda sunt Pontificalia Insignia, non pro arbitrio, et ad placitum, sed in solemnioribus quibusdam diebus, et functionibus adhibenda, in quibus, vel Episcopus pontificaliter celebrat, vel processiones, aliave solemnia peraguntur, in quibus, iuxta Ecclesiae ritum, et libri caeremonialis dispositionem, Dignitates, et Canonici, depositis choralibus indumentis, sacras vestes sumere debent. Sciscitari quis posset; quoties, quibusve diebus Pontificalia peragere sit privilegio permissum, ac insuper, qui in iisdem modis servandus. Nulla quaestio de modo, quia huic satis provisum videtur per bina laudata Decreta in *Panormitana, et Urbinate*.; nihil tamen positiva lege definitum est de diebus in quibus Dignitates, vel Canonici queunt pontificaliter celebrare: optandum vero, ut id a Sac. Rit. Congregatione tandem definiatur, ne, quoties libuerit, id fieri per

in Altari, quam in Cathedra Episcopali? (1)

3. An liceat Canonicis usus pulvinaris subgenubus, etiam praesente Episcopo, in functionibus ecclesiasticis (2)?

4. An Canonici, qui ex speciali privilegio uti possunt Mitra aurophrygiata, uti etiam possint Mitra argentea tela contexta, et listata ex auro (3)?

abusum contingat. Non iisdem arbitror plus concessum, quam per Decreta generalia *Alexandri VII.* Abbatibus, aliisque Praelatis Episcopo inferioribus competere declaratum fuit. His data facultas ultra tres vices per annum non extenditur, nisi alio speciali Indultu se tueantur. Hanc tamen regulam stricte a Dignitatibus, et Canonicis teneri haud posse non diffiteor; quum non unus dumtaxat Indultu gaudeat, ut Abbas est, sed integrum Corpus eo fruatur, et solemniores Missae per turnum distribuantur, servato ordine dignitatis, vel antianitatis, praeter illas, quae celebrari debent, vice Episcopi vel nolentis, vel impediti, a prima Dignitate, et, hae impedita, ab alia, quae immediate sequitur. Nihilominus opportunum esset certum praefinire numerum, diesque designare, in quibus Pontificalia licent; secus irrepere abusus posset cantandi Missam in Pontificalibus singulis diebus festivis, in quibus celebrat Dignitas, vel Canonicus cum ministris paratis, quod esset contra mentem concedentis. Dies autem permitti esse possent, in quibus Dignitas, vel Canonicus celebrat vice Episcopi, eo praesente, vel absente; aut etiam, in quibus, iuxta dispositionem Caeremonialis, Episcopus in Pontificalibus assistit, et ab aliqua Dignitate ordine successivo, vel seniori Canonico Sacrum solemne conficiendum est. Censerem quoque privilegium obtinere posse extra Cathedralem in Ecclesiis eidem immediate subiectis, recurrente Dedicacionis Anniversario, vel Titularis Festo, dummodo Capitulum intersit. Super his tamen, aliisque regulis, quae, ad abusus eliminandos dari possunt, plura non eloquar, quum S. Congregationis iudicium expectandum sit.

(1) Dubium duas habet partes, prima respicit Canonicos assistentes Episcopo in Altari, altera praestantes eandem assistentiam in Cathedra Episcopali. Plura sunt Decreta S. huius Congregationis, quae versantur circa usum pileoli, rationabili urgente causa, Sacerdotibus etiam, in Missa usque ad Praefationem, et post sacra absoluta mysteria, concessum. In *Asculana 21. Martii 1676.* responsum fuit: *Non licere Canonico, qui privilegio gaudet utendi pileolo in Missa usque ad Praefationem, eo uti in Missa cantata coram Episcopo, nec pariter licere, si idem Canonicus tamquam Diaconus, vel Subdiaconus Celebranti ministret: ita in una Nullius die 2. Septembris 1679.* Neque fas esse sancivit pileolo caput operire in circulis, qui fiunt cum Episcopo, vel etiam dum idem stans legit Epistolam, Evangelium, et Post Communio, vel dum in ingressu Ecclesiae traditum sibi accipit Aspersorium, eoque lustrat Capitulum. Ita in *Squillacen. 31. Augusti 1680.* in *Nicien. 10. Ianuarii 1693.*, in *Alexandrina 17. Februarii 1696.* Hinc negativum responsum ad 1. partem. Quo vero ad 2., discrimine est opus. Vel Canonici assistentes, actu Episcopo ministrant, vel dum sedet Episcopus, et ipsi quoque sedent. In primo casu nequeunt uti pileolo, non item in altero, veluti respondit S. Congregatio in memorata *Nicien. ad Dub. 3. et 4.*, et in una *Burgi Sancti Sepulcri 4. Aprilis 1699.*

(2) Videri possunt S. Congregationis Decreta in supra laudata *Panormitana ad Dub. 3.*, in *Ragusina 2. Iunii 1685.* ad *Dub. 5.*, et in una *Burgi S. Sepulcri 4. Aprilis 1699.* ad *Dub. 1.*

(3) Triplex est Mitrae species, ut habet Caeremoniale Episcoporum *lib. 1. cap. 17.* Una, quae pretiosa dicitur, quia gemmis, vel laminis aureis, vel argenteis contexta, altera aurophrygiata: tertia simplex ex serico damasceno, vel alio, aut etiam linea ex tela alba confecta rubeis laciniis, seu frangiis, et vittis pendentibus. Sed dispositio Caeremonialis de triplici Mitrae specie respicit sedumtaxat Episcopos, quibus licet unam, alteramve adhibere, veluti exigunt sacrae actiones: Canonici vero, et Dignitates, quibus ex privilegio Mitrae usus concessus est, simplicem tantum gerere possunt ex tela, quin ipsis prosit contraria consuetudo adhibendi nobiliorem. Nam *ad Dub. 10.* in saepe laudata *Panormitana*, videlicet: *An Mitra esse debeat, uti hactenus, ex serico damasceno, an ex holoserico ormisino cum frangiis aureis?* S. Congregatio respondit: *Ex tela:* Sed quoniam

Et EE. PP. Sac. eidem Congregationi praepositi, exquisita prius sententia alterius ex Apostolicarum Caeremoniarum Magistris scripto pandita, praeloque cusa, ad relationem Er̄ni, et R̄ni D. Card. Rivarola Ponentis, respondendum censuerunt, ut infra, videlicet.

Ad 1. « Jam alias fuisse decisum quid permisum, quid vetitum sit Dignitatibus, et Canonicis, qui Apostolice gaudent privilegio, prout in Dubio expressum est; et dentur Decreta in Panormitana 22. Aprilis 1684. et Urbinaten. 29. Ianuarii 1752. »

Ad 2. « Negative ad primam partem, et quoad secundam affirmative, dummodo non minustrent. »

Ad 3. « Negative. »

Ad 4. « Negative, et in omnibus ad mentem. Mens est quod videatur particulariter de privilegiis competentibus Canonicis, quibus concessa sunt Insignia Pontificalia ad effectum edendi Generale Decretum. »

in casu proposito Dignitates, et Canonici Baresenses speciali gaudent privilegio adhibendi Mitram aurophygiatam, hac uti poterunt ad formam Indulti, quin sibi licitum arbitrentur aliam assumere, et gestare ex tela argenteo contexta, auroque listata. Privilegium quippe stricte est accipiendum, interpretandum, et exequendum, prout est literaliter concessum.

(1) De hora celebrandi Missam Conventualem videri poterit responsum Sac. Rit. Cong. sub die 31. *Maii* 1817. in una *Dubiorum ad 1.*, et quae ibi notavimus in elucidationem eiusdem dubii. Vide etiam aliud Decretum in una *Nullius, Provinciae Compostellanae die 30. Septembris eiusdem anni, ad Dub. 4.*

(2) Quaestio huiusmodi facillimae solutionis est. Ne vetustiora quaeramus, S. R. C. in *Assisien.* sub die 25. *Maii* 1819. declaravit Collectam imperatam omittendam esse in duplicibus 1. class., posse ad libitum Sacerdotis legi, vel omitti in Missis privatis, occurrente duplici 2. class., in Conventuali, et solemniter omittendam. Haec regula tenenda est in Festis duplicibus 1. vel 2. class., non autem in Dominicis Adventus, et Quadragesimae, quae, licet habeant qualitatem dup. 1. vel 2. class., hoc tamen privilegio gaudent ad unum dumtaxat effectum, reiiciendi in occursum Festa talis ritus; sed vere non sunt, nisi *ritu semiduplicis*; ideo in concursu cedunt cuicumque Festo *rit. dupl.*, plures Orationes in Missa admittunt, et commemorationem de simplici; necnon in Officio suffragia Sanctorum, preces etc. Nulla proinde ratio est, ob quam in iisdem legi nequeat Collecta a Praesidibus imperata.

Dubitare quis forte posset de *Dominica Passionis*, de altera *Palmarum*, de 4. *Adventus*, dum haec incidit in *Vigilia Nativitatis Domini*. Prima namque duas tantum Orationes admittit, et quatenus simplex occurrat, de hoc fit commemoratio loco illius, quae dicenda foret secundo loco: *Dominica Palmarum*, praeter unicum Missae propriam, aliam non habet Orationem; et *Vigilia Nativitatis Domini* id peculiare habet, ut de ea fiat etiam in occursum *cum Dominica 4. Adventus*, de qua tantum fit commemoratio; et quum illa respuat etiam commemorationem de simplici, ista vero Vigiliae cedens, retineat tantum commemorationem, quae numquam perit (nisi vacet, et ad aliam diem infra hebdomadam transferatur, ut nonnumquam accidit in Octava eiusdem Nativitatis, et altera Epiphaniae) in neutra legenda erit Oratio imperata. Et quoniam S. R. C. in *Aquen.* sub die 3. *Martii* 1761. *ad 5.* declaravit; *In Missa Vigiliae Nativitatis debent omitti Orationes a*

Et ita responderunt, et censuerunt, die 20. Aprilis 1822.

4586. COTRONEN.

Nonnulli sunt in Cathedrali Cotronen., qui sentiunt Missam Conventualem de Sancto dup., vel semidup. occurrente in Feriis Adventus, post Nonam esse canendam; prout etiam contendunt in Dominicis Adventus, et Quadragesimae omittendam esse Collectam ab Ordinario imperatam: cumque R. D. Antonius Lucifero memoratae Cathedralis Primicerius haec Rubricarum praescripto adversa existimet; humillime postulavit, ut Er̄ni et R̄ni PP. Sac. Rit. Congregationi praepositi subscripta Dubia pro eorum sapientia enodare, et resolvere dignarentur.

1. An tempore Adventus Missa Conventionalis de Sancto occurrente sub ritu dup., vel semidup. post Nonam semper sit celebranda? (1)

2. An in Dominicis Adventus, et Quadragesimae omittenda sit Collecta a Superioribus imperata? (2)

Et EE. PP. Sacr. eidem Congregationi prae-  
positi, exquisita prius, matureque perpensa sen-  
tentia alterius ex Apostolicarum Caeremoniarum

Magistris scripto pandita, prae loque cusa, ad re-  
lationem Eñi, et Rñi D. Card. Naro Ponentis,  
respondendum censuerunt.

*Superiore praeceptae etc.*; ob paritatem rationis, idipsum declaratum censendum est quoad *Domi-  
nicam Palmarum*. De duabus ergo hisce Dominicis composita lis est. Non ita de Dominica Pas-  
sionis. Nam non desunt, qui existimant in hac etiam omittendam esse Orationem imperatam, quia  
in Missa huius Dominicæ duas tantum Orationes a Rubrica assignantur, et S. R. C. explicando  
*Rubricam* forte non satis claræ, sancivit dicendam non esse Orationem secundo loco assignatam,  
si occurrat commemoratio de simplici in Missis ferialibus a *Dominica Passionis usque ad Feriam 5.*  
*in Coena Domini, et infra Octavas Paschatis, et Pentecostes*. Ita in una Rubricarum 22. *Novembris*  
1659. Caesaraugustana 22. *Septembris* 1692. et in altera Rubricarum 15. *Septembris* 1836.

Antequam prodiret postremum Decretum, in quo S. R. C. ad dubium: *An in Missis ferialibus  
a Dominica Passionis usque ad Feriam V. in Coena Domini, occurrente Festo simplici, adhuc  
dicenda sit tertia Oratio Ecclesiae, vel pro Papa: et an eadem tertia Oratio recitanda quoque sit  
infra Octavas Paschatis, et Pentecostes?* sub die 15. *Septembris* 1736. respondit: *nihil esse inno-  
vandam, nempe non esse dicendam tertiam Orationem*: Magna erat quaestio inter Scriptores super  
intelligentia Rubricæ, et particulis: *tantum: nisi*: et plurimi opinabantur ita intelligendas esse  
particulas, ut, duabus assignatis Orationibus, tertia addenda esset in occursu simplicis; et quamvis  
contrarium teneret cum aliis *Gavantus*; eiusdem tamen commentator *Meratus* suspensio haerebat  
animo, et tantummodo dubium deposuit, postquam evulgatum fuit Decretum, de quo supra. Sed  
quid hoc nostra interest? Numerus taxative Orationum, quæ sunt in praecepto in Dominica Pas-  
sionis, impedimento non est, quin altera addatur a Superiore imperata; secus hæc dicenda nec  
esset in feriis, quæ occurrunt a Dominica Passionis usque ad feriam V. in Coena Domini, neque  
in postremis feriis, et Sabatho Octavarum Paschatis, et Pentecostes, quia tam in istis, quam in  
illis Missæ feriali, et de Octava duæ tantum Orationes assignantur; nihilominus nemo est, qui  
imperatam neget esse dicendam; pari igitur modo legenda erit in Dominica Passionis. In hac namque, et  
sequentibus Octavis Paschatis, et Pentecostes duæ tantum assignantur Orationes, quia, sicuti in Officio  
omittuntur Suffragia Sanctorum, ita omittitur in Missa Oratio *A Cunctis*, quæ suffragiis respondet, neque  
substituenda est alia, ad implorandum B. M. Virginis auxilium, ut fit in Adventu, post Epiphaniam  
usque ad Purificationem, et tempore Paschali. Quod si ratio quaeratur, facile est eandem adinvenire.  
Ideo namque tempore Passionis omittuntur suffragia in Officio, et in Missa Orationes, vel *A Cunctis*,  
vel *Concede*, ut nostra intentio feratur in Christum solum, nostraque spes in unicum eius singu-  
lare refugium, utque uni Christo Crucifixo fidenter vacemus. Videri potest *Gavantus*, qui ad Rub.  
Miss. par. 1. tit. 9. num. 8., agens de Octavis Paschæ, et Pentecostes: *Valet, inquit, ea ratio,*  
*quam affert Durandus in Dominica Passionis, in qua cessant commemorationes Sanctorum in*  
*Officio; ut scilicet nostra intentio feratur in Christum solum, spes nostra elevetur ad unicum eius*  
*singulare refugium. Addimus igitur in tempore Passionis, Paschatis, et Pentecostes aliam Ora-  
tionem tantum pro Ecclesia, vel pro Papa, pro quibus præcipue orandum, nullo alio mediante*  
*Advocato, neque Beata Virgine, quia Christus, et Spiritus Paraclitus sunt tunc temporis supremi,*  
*et unici Advocati*. Videri etiam possunt *Meratus ibidem, et part. 4. tit. 7. num. 4.* Tetamus *Diar.*  
*Ecclesiastic. Civil. tract. 2. lib. 4. part. 2. cap. 6. art. 2., Cavalieri tom. 3. cap. 8. Deer. 1. num. 16.,*  
aliique. Addam ego, et dicam fidenter, nullum esse tempus magis idoneum, ut pro ingruentibus  
necessitatibus Deum exoremus, quam illud, in quo recolimus memoriam Passionis D. N. I. Christi,  
qui Sanguine suo Ecclesiam fundavit, nos liberavit a morte, et in nostris necessitatibus factus est  
propitiatio nostra, et mediator apud Patrem. Iure igitur S. C. proposito Dubio respondens, a regula  
generali, quæ in omnibus Dominicis Adventus, et Quadragesimæ Orationem imperatam admittit,  
exceptit dumtaxat Dominicam Palmarum, et quartam Adventus, dum occurrit cum Vigilia  
Nativitatis.

Ad 1. « Negative, et Missam de Sancto sub ritu dup. vel semidup. in Feriis Adventus occurrente, semper celebrandam esse post Tertiam, iuxta Rubricas. »

Ad 2. « Negative, exceptis Dominica Palmarum, et Dominica IV. Adventus in huius occursum cum Vigilia Nativitatis D. N. I. C., in quibus omitenda est Collecta imperata. »

Et ita S. C. respondit, statuit, et ubique servari mandavit. Die 20. Aprilis 1822.

4587.

DERTHONEN.

In Apostolicis Literis in forma Brevis expeditis die 17. Julii 1817. pro nova Episcopalis Sedis Derthonen. erectione, Cathedralis Ecclesia enunciatur sub tit. B. M. V. in Coelum assumptae,

licet in perantiqua et solempni illius consecratione dicata fuerit in honorem S. Martyris Laurentii principis Civitatis Patroni; hinc exorta quaestio est circa alterutrius praelationem Tituli, ritus varietatem, vel paritatem; dubitantibus nonnullis quoniam e duobus illis esset retinendus, quis relinquendus; et an potius utrique servandi, licet diversis temporibus, et diversa ratione dictae Ecclesiae assignati? Ut autem omnis desuper exorta quaestio e medio tollatur, Sacerdos Antonius Maria Remotti Parochus, et Derthonen. Calendarii director supplex adiit S. Rit. Congregationem, rogans resolutionem sequentium dubiorum.

1. An novus titulus sit retinendus, relicto primo? (1)

(1) Etsi Ecclesiis, vel solempniter ab Episcopo consecratis, servata forma Pontificalis Romani, vel minori celebritate dumtaxat benedictis, unus detur in actu Consecrationis, vel Benedictionis Sanctus Titularis; aliquae non ita infrequenter a pluribus Sanctis denominantur, vel quia plures dati in die Dicationis, vel quia illi, cuius nomine erecta est Ecclesia, alter temporis successu additus; quo fit, ut plures eodem honore, iisdemque privilegiis decorati reputentur. Sed revera non ita est. Quippe non omnibus eadem aequae competunt privilegia, quae Titularibus tribuuntur. Hisce fruitur Sanctus ille, sub cuius titulo Ecclesia dedicata est, et nequit iisdem spoliari, nisi destruat, vel non accidentaliter, (ut saepenumero accidit in barbarorum, et hostilibus incursionibus), sed perpetuo, loci sacri qualitate amissa, in profanum usum convertatur. Non ita est de aliis, qui accedunt. Hos namque, ut plurimum pietas populorum, vel ob aliquod insigne prodigium, vel ob aliam causam specialibus veneratur obsequiis, in necessitatibus tam publicis, quam privatis invocant, eorumdem Festa solempni extrinseco apparatu celebrant, totque argumentis, cultusque significationibus distinguit, ut veri antiqui tituli fere sit, aut videatur oblitterata memoria. Hi tamen vere Titulares non sunt, licet ex accessione novam Ecclesiae tribuant denominationem; nec propterea ius habent ad eas praerogativas, quae veris competunt Titularibus, et vix iis privilegiis gaudere possunt (dummodo caetera concurrant), quae Patronis secundi ordinis competunt. Quod si indelebili titulo, quo in Dicatione Ecclesia fuit nuncupata, aut per Literas in forma Brevis, aut per Rescriptum; et huic pari modo praerogativae conveniunt, quae primo illi: et quum aequalis sit gradus, unum dumtaxat ponit in praelatione discrimen, maior videlicet dignitas prae minori. Videri possunt de re liturgica Scriptores, ac praesertim Gavantus *ad Rubric. Breviar. sect. 3. cap. 12. num. 6.*, eius commentator Meratus *sect. 8. cap. 5. num. 4.*, Cavalieri *tom. 1. cap. 2. Decret. 5.*, Guyetus *cap. 4. quaest. 3.* Et quamquam non omnes simul conveniant quoad aequalitatem ritus, quo singulorum recolenda memoria est; his tamen facile componi posse videtur, adhibita distinctione inter titulum additum Apostolica auctoritate, et titulum, seu potius novam denominationem privata populi pietate inductam. Omnis autem controversia cessat in casu, de quo in Dubio. Certum quippe est sub titulo S. Laurentii Levitae, et Mart. Ecclesiam Cathedralem Derthonensem dedicatam fuisse; certum item est in Apostolicis Literis novae eiusdem erectionis in Cathedralem, B. M. V. in Coelum Assumptae, nova denominatione insuper addita, fuisse decoratam. Novus igitur titulus Apostolica auctoritate accessit antiquo, qui ut datus in prima erectione, alterius accessione nec perit, nec praerogativam ullam amittit, si excipias, quod cedere debet maiori dignitati: quamobrem et in occursum Octava, et in suffragiis danda est praelatio Octavae, et commemorationi de Beata Maria Virgine. Quum ergo uterque titulus sit retinendus, et aequae principalis sit, utrique pariter idem competit ritus, eademque solempnitas: et quoniam de Titularibus Ecclesiae Cathedralis res est, utriusque dies Festus nota Pontificali notandus venit, illis videlicet adnumerandus, qui recensentur in Caere-

2. An relicto secundo, retinendus sit primus?

3. An potius ambo retinendi sint?

4. An, ambobus retentis, gaudeant pari ritu, solemnitate, et iuxta Caeremoniale Episcoporum gaudeant nota Pontificali?

Praeterea cum per Decretum Generale S. huius Congregationis die 20. Decembris 1783. dies designentur, quibus Missa pro sponso, et sponsa

etiam diebus excludentibus duplicia per annum, ideoque etiam infra Octavam Epiphaniae, in Vigilia Pentecosten, et infra Octavam privilegiatam SS<sup>ni</sup> Corporis Christi: alii vero putant his etiam diebus eandem Missam vetitam; ideoque idem Parochus petiit declarari.

5. An huiusmodi Missa dici possit diebus duplicia excludentibus, ut supra notatis? (1)

moniali Episcoporum lib. 2. cap. 1. num 2. ibi: *Dies Nativitatis Domini etc. Sancti Titularis Ecclesiae, et Patroni Civitatis.* In iis namque Episcopus, nisi sit legitime impeditus, pro diversitate Festorum, vel omnino debet pontificaliter celebrare, vel decet, ut celebret.

(1) Binis Decretis Generalibus Sacrae huius Congregationis certae datae sunt regulae, quoad Missam celebrandam pro sponso, et sponsa. In primo, vel declaratum, vel indultum, sancitumque est: *In celebratione nuptiarum, quae fit extra diem Dominicum, vel alium diem Festum de praecepto, seu in quo occurrat duplex 1. vel 2. class., etiamsi fiat Officium, et Missa de Festo duplici per annum, sive maiori, sive minori, dicendam esse Missam pro sponso, et sponsa in fine Missalis post alias Missas votivas specialiter assignatam, in diebus vero Dominicis, aliisque diebus Festis de praecepto, ac duplicibus 1., et 2. class., dicendam esse Missam de Festo, cum commemoratione Missae pro sponso, et sponsa: Ita die 20. Decembris 1783. in altero vero diei 3. Martii 1818. declaratum fuit, Missam pro sponso, et sponsa (dum servata forma primi Decreti celebrari licet) esse votivam privatam, proindeque semper legendam sine hymno angelico, et Symbolo, cum tribus Orationibus 1. videlicet eiusdem Missae votivae propriae, ut habetur in fine Missalis, 2. et 3. diei currentis, ut in Rubrica tit. 7. num. 3. de commemorat., Benedicamus Domino in fine, et ultimo Evangelio S. Ioannis. Hisce Decretis compositae quaestiones omnes videbantur: secus tamen accidit; nam nova excitata sunt dubia. Quippe nonnulli sunt, qui opinantur Missam hanc dici posse etiam diebus, qui excludunt duplicia per annum, praesertim vero infra Octavam Epiphaniae in vigilia Pentecosten, et infra Octavam privilegiatam SS<sup>ni</sup> Corporis Christi. In hac autem opinione versantur, quia in primo illo Decreto dies isti expressim, et nominatim non excipiuntur. Ast hi errant quammaxime. Non enim declaratione indigebat id, quod sub generali prohibitione, utpote a Rubricis iam vetitum, continebatur. Iubet Decretum, ne Missa nuptiarum celebretur in duplicibus 1. vel 2. class., sed vult, ut in huiusmodi occurso solam obtineat commemorationem: ergo includit in regula etiam dies, in quibus per easdem Rubricas fieri nequit Festum duplex 2. clas., vel occurrens, vel translatum. Si in Octava Epiphaniae duplicia isthaec non admittuntur, potiori iure nec Missa votiva privata, non obstante Indulto, admitti poterit, utpote quae in occurso huiusmodi duplicium celebranda non est. Octavae namque eo modo privilegiatae, etsi quoad ritum, semiduplicem tantum obtineant, quoad exclusionem tamen occurrentium quorumcumque duplicium (si excipiatur occurrens 1. class. in Octava Epiphaniae), qualitatem nihilominus habent aequalis, vel superioris ritus. Quamobrem Indultum celebrandi Missam privatam nuptiarum in duplicibus mai. aut min. per annum non Festivis, extendi nullo modo potest ad infra Octavam Epiphaniae, et Vigiliam Pentecosten. Quoad Octavam vero privilegiatam SS<sup>ni</sup> Corporis Christi, discrimine est opus. Vel enim indultum est, ut haec Octava, ad instar illius Epiphaniae, omnia reiiciat Festa duplicia, praeter illa 1. class. occurrentia, et in hoc casu ob paritatem rationis respuere etiam debet votivam nuptiarum, quae ex indulgentia permittitur in solis duplicibus, quae festiva non sint, vel dup. 1. vel 2. Classis. Quod si privilegium sistit in exclusionem dumtaxat duplicium, quae non sint 1. vel 2. class. occurrens, vel translata; neque hoc in casu impedimentum ponit, quominus Missa Nuptiarum queat celebrari. Eoque magis poterit, si Octava Corporis Christi nullo ex duobus hisce modis privilegiata sit. Nam etsi vigore Decreti Sac. Rit. Congregationis, Pontificis auctoritate roborati, infra Octavam Sanctissimi Corporis Christi Missae votivae quaecumque, vel pro defunctis celebrandae non sint, (vide Decretum*

6. An commemoratio Missae pro sponso, et sponsa dicenda prout ex dicto Decreto in Missis de duplici 1. vel 2. class., dici debeat sub unica conclusione cum Oratione Festi, vel sub altera conclusione?

7. An talis Commemoratio pariter dici debeat, vel sub altera conclusione, prout solet de aliis commemorationibus occurrentibus in diebus Dominicis, et Festis de praecepto?

8. Quo loco, quando aliae occurrunt commemorationes, ut in proximo quaesito, commemoratio Missae pro sponso, et sponsa dicenda sit sub secunda conclusione, an scilicet ultimo loco? (1)

Et S. Rit. Congregatio exquisita sententia alterius ex Apostolicarum Caeremoniarum Magistris scripto exarata, typisque evulgata, ad relationem Em̃i, et Rm̃i D. Card. Cavalehini Ponentis, respondendum censuit ut infra, videlicet. »

Ad 1. et 2. « Provisum in 3. »

Ad 3. « Affirmative. »

Ad 4. « Affirmative in omnibus. »

Ad 5. « Negative quoad Octavam Epiphaniae, Vigiliam Pentecosten, et Octavam privilegiatam SSm̃i Corporis Christi, quatenus privilegium concessum sit ad instar Octavae Epiphaniae. »

generale diei 24. Junii 1670.) excipienda tamen est illa Nuptiarum, vigore specialis Indulti, quo sicuti permissum est, ut celebrari possit in duplicibus per annum non festivis etiam rit. mai., in quibus ex Rubricis prohibentur Missae votivae privatae, ita etiam poterit in diebus infra Octavam Corporis Christi, qui admittunt quaecumque duplicia occurrentia. Sed quaelibet cessat dubitandi ratio, postquam Sac. Rit. Congregatio proposito dubio respondit: *Negative quoad Octavam Epiphaniae, Vigiliam Pentecosten, et Octavam privilegiatam SSm̃i Corporis Christi, quatenus privilegium concessum sit instar Octavae Epiphaniae.*

(1) Dubium hoc declaratione non indiget. Si commemoratio Missae de Dominica, in qua Festum occurrit dupl. 1. vel 2. class., non coniungitur eum Oratione Festi, sed legitur separatim secundo loco, quatenam erit potior ratio, ut sub unica conclusione legi illa debeat pro sponso, et sponsa simplex commemoratio? Si Missa Nuptiarum privata est, nullamque habet solemnitatem, haud dici potest in diebus vetitis locum cedere Missae diei, ut est de Missa solempni pro Oratione Quadraginta Horarum, quae dicenda foret de SSmo Sacramento, quaeque Pontificis iussu Missae diei coniungitur, dum ob occursum Solempniorum duplicium nequit celebrari? Imo, si occurrant plures commemorationes, uti accidit potissimum, dum celebranda est Missa de Dominica, illa Nuptiarum primum dumtaxat locum obtinere poterit post alias a rubrica praeceptas, et sic reliquas praestare, siquae sint a Superiore imperatae.

(2) Abusus minime ferendus est, quod sacra Vasa ad Altaris mysteria destinata, dum redduntur ad usum inepta, vel decentius expoliri, intusque inaurari debent, non prius tradantur artificii, quam ab aliquo, vel Episcopo, vel Sacerdote ictu manus, aut instrumenti despiciantur, ut hoc modo tamquam execrata haberi possint. Huic errori, ut occurreret Sac. Rit. Congregatio, simulque abusum eliminaret, propositis dubiis respondit: *huiusmodi execrationem non rite, sed ex errore fieri.* Vel enim sacra Vasa consecrationem servant, vel non: nihilominus dedecet, quae peculiari- bus precibus, et sacra Unctione fuerant linita, et ad Altaris conficienda mysteria adhibita, eo contemni modo, ne amplius Sacrificio inserviant. Non est id faciendum, quod debitae reverentiae

Ad 6. « Negative ad primam partem, affirmative ad secundam. »

Ad 7. « Ut in antecedenti. »

Ad 8. « Faciendam primo loco post alias de praecepto. »

Atque ita respondit die 20. Aprilis 1822.  
4588.

#### DUBIORUM.

Usus sensim invaluit, ut quoties Calices, aliaque vasa, Sacra Unctione consecrata, iuxta ritum Pontificalis Romani, Artificis opera indigeant, quippe reficienda, vel fundenda iterum sint; non antea eidem traduntur, quam per Sacerdotem vel directe, et manu, vel aliquo mediante instrumento fuerint execrata: utrum vero execratio haec, modusque illam peragendi rationi, Ecclesiaeque ritibus sit consentanea, vel potius abusiva, nullique innixa principio, cum dubitaverit R. D. Archipresbyter Ferdinandus Valeriani; Dubia, quae sequuntur, humillime exposuit sapientissimo EE. PP. Sac. Rit. Congregationi praepositorum iudicio, enixe postulans illorum resolutionem.

1. Utrum rite, vel potius ex errore passim fiat huiusmodi execratio?

2. Si rite; utrum ab Episcopo, vel a quocumque Sacerdote sit peragenda? (2)

Et ead. Sacr. Rit. Congregatio, audita prius sententia alterius ex Apostolicarum Sac. Caeremoniarum Magistris scripto exarata, typisque

evulgata, Eñño, et Rñño D. Card. Iul. Maria de Somalia Sac. eidem Congregationi Praefecto referente, respondit.

repugnat. Et quamvis eo animo fiat, ne res sacra, quae adhuc constitutivam, inhaerentemque benedictionem perperam servare creditur, a laicis, dum adhuc sacra est, contrectetur; modus tamen contumeliam sapit, ac utpote religioni oppositus, reprobandus videtur. Quid igitur faciendum? Discrimine est opus, et pro casuum diversitate, diversa ratio tenenda est. Etenim Calices cum Patenis vel ex necessitate expoliendi, instaurandi, ac inaurandi sunt, quia ex longo usu ad sacrum ministerium non amplius censentur idonei, vel, licet adhiberi tuto possint, nihilominus, ut pallescere incipit vividus auri intus fulgentis color, ad consulendum maiori decentiae, traduntur aurifici, qui novum aurum superinducat. In primo casu, simul ac calix vel fractus est, vel internam perdidit inaurationem, aut quoquo modo nequeat in sacris conficiendis mysteriis adhiberi, formam amittit, qua precibus, signis, et unctionibus sacer evaserat. Nam *durat consecratio, donec frangatur, vel intus de novo auro liniatur. Ita Gavantus ad Rubric. Missal. part. 2. tit. 1. litt. H.* Quamobrem, si eiusdem usus est interdictus, quia nec sacer, nec ad Altaris mysteria aptus haberi potest; eurnam execrandus? Atque en ratio, quapropter neque in Pontificali Romano, neque in aliis ritualibus Codicibus ulla occurrit huius execrationis formula. Vanum quippe esset, prorsusque inutile, illud ictu, vel verbis execrare velle, quod iam execratum est. Quamquam data etiam hypothese, quod aliquo modo execrari, ac profanari deberet, foret omnino indignum id spretu, et contumelia peragere. Uno dilemmate rem conficio; vel calix fractus ad ministerium ineptus, adhuc consecrationem servat, vel non? Si primum velis; quum benedictio, et consecratio constitutiva sit, ac materiae inhaereat, haud potest auferri, nisi destruat materia, formamque amittat; ideo neque per ictum, neque per spretum, et contumeliam consecratio perire potest: et actio materialis subiectum consecratum, usque dum formam retinet, haud valet immutare, inhaerentemque consecrationem ab eo auferre. Si vero dicas, non amplius consecrationem servare, fateberis etiam prorsus ineptum esse spretu, vel ictu tolli id velle, quod non est. Itaque in utroque casu actus ille per abusum inductus contumeliosus est, vel inutilis.